–       2      –

                                                                           Дело № 5-423/6/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 ноября 2023 года

               г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Авдеева К.К.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – /данные изъяты/,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, в отношении
/данные изъяты/, /данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, гражданина Российской Федерации, паспорт серии /данные изъяты/, зарегистрированного по адресу: /данные изъяты/, проживающего по адресу: /данные изъяты/,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
                                      УСТАНОВИЛ:
/данные изъяты/ года в 20 час. 50 минут, находясь в ТЦ «/данные изъяты/» в магазине «/данные изъяты/» расположенного по адресу: /данные изъяты/, путем кражи совершил мелкое хищение товара, а именно: кроссовки мужские торговой марки «Lumberiack», стоимостью 1672,02 руб. без НДС в количестве 1 единицы, в котором отсутствуют признаки преступления, предусмотренного ст.158 УК РФ.
В судебном заседании /данные изъяты/ вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

Как установлено мировым судьей протокол об административном правонарушении № /данные изъяты/ № /данные изъяты/ от 13 ноября 2023 года составлен в отношении /данные изъяты/ за то, что он 30.09.2023 года в 20 час. 50 минут, находясь в ТЦ «/данные изъяты/» в магазине «/данные изъяты/» расположенного по адресу: /данные изъяты/, путем кражи совершил мелкое хищение товара, а именно: кроссовки мужские торговой марки «Lumberiack», стоимостью 1672,02 руб. без НДС в количестве 1 единицы.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения /данные изъяты/ мелкого хищения подтверждаются: письменным заявлением директора магазина «/данные изъяты/» от 05.10.2023 года о хищении товара на сумму 1672,02 руб. без НДС; справкой о стоимости; письменными объяснениями директора магазина «/данные изъяты/» от 05.10.2023 года; рапортом от 14.10.2023 года; пояснениями, данными /данные изъяты/ в судебном заседании, которые полностью согласуются с остальными доказательствами, исследованными судом.

Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.

При таких обстоятельствах в действиях /данные изъяты/ имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, а именно мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи.
Статья 3.1 КоАП РФ устанавливает, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует признать раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Согласно ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, отягчающих административную ответственность /данные изъяты/ при совершении им правонарушения, не установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство об административном правонарушении, обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что /данные изъяты/ следует подвергнуть наказанию в виде в виде административного штрафа в пределах, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Суд считает, что с учетом характера правонарушения и личности нарушителя применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать /данные изъяты/, /данные изъяты/ года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: /данные изъяты/.
Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                         подпись                            К.К.Авдеева